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Kl. 10:46 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:46 
Bent Bøgsted (DF): 
Man kan sagtens finde en løsning, hvis hr. Tho- 
mas Adelskov også vil være med til at sikre, at 
det bliver lidt som Dansk Folkeparti vil have, 
netop at den arbejdskraft, der kommer til Dan- 
mark, er kontrolleret, men så skal vi jo ind og se 
på EU-reglerne om den frie adgang til det dan- 
ske arbejdsmarked, og det ved jeg at hr. Thomas 
Adelskov ikke vil være med til. 

Kl. 10:47 
Formanden: 
Hermed sluttede de korte bemærkninger til hr. 
Bent Bøgsted. Tak for det. Næste ordfører er hr. 
Karsten Hønge. 

Kl. 10:47 
(Ordfører) 
Karsten Hønge (SF): 
Udvidelsen af EU er jeg sikker på på længere 
sigt vil blive en gevinst for os alle sammen, både 
sådan i demokratisk og i økonomisk forstand, 
men her og nu må vi jo sige, at det også giver os 
en hel masse store udfordringer, og det gør det 
jo især, når pengemænd og danske mellemhand- 
lere fra Østeuropa ser en mulighed for en hurtig 
profit ved at bruge underbetalte ansatte. Vi må 
jo også sige, at siden udvidelsen af EU med de 
nye medlemslande fra Østeuropa er der også 
vist stor interesse fra tyske firmaer og lønarbej- 
dere for at komme i arbejde i Danmark. 

Som udgangspunkt må vi jo sige, at det er 
godt, at EU er med til at gøre det let for virksom- 
heder at etablere sig i andre lande og gøre det let 
for lønarbejdere at rejse på tværs af landegræn- 
ser. Danske lønarbejdere har jo i masser af år 
rejst i Europa og for så vidt i hele verden for at 
søge arbejde og tjene penge, men forskellen er 
måske også, at jeg ikke kender til en eneste hi- 
storie, hvor danske lønarbejdere i udlandet skul- 
le have arbejdet under ringere vilkår end de lo- 
kale overenskomster. 

Udenlandske firmaer og lønarbejdere er vel- 
komne i Danmark, men de har ikke noget at 
gøre her, medmindre de respekterer danske fag- 
foreninger og vores overenskomster og vores ar- 
bejdsmiljølovgivning. Konkurrencen om job og 
opgaver for virksomhederne skal ske på fair og 
lige vilkår og ikke ved et race mod bunden, hvor 
det handler om at sælge sig selv så billigt som 
muligt. Det handler ikke om en konkurrence 
mellem lønarbejderne om, hvem der hurtigst 

kan spænde livremmen ind. Hvis vi ikke er våg- 
ne nu, kunne man jo senere med rette bebrejde 
os for at have sovet i timen, mens det danske ar- 
bejdsmarked i øvrigt blev sat på udsalg. 

Får vi ikke styr på det her område, vil konse- 
kvenserne for hele samfundet på lidt længere 
sigt blive fuldstændig uoverskuelige. Erfarin- 
gerne fra en række andre europæiske lande viser 
jo risikoen ved ikke i tide at tage fat på udfor- 
dringerne. For i en række andre lande må vi si- 
ge, at lønningerne er under pres og fagforenin- 
gerne er på hælene. 

Så findes der selvfølgelig nogle mennesker, 
der synes, at det da er rigtig dejligt med sådan 
en røverkapitalisme, men indsatsen i det her po- 
kerspil er altså selve den danske måde at indret- 
te arbejdsmarkedet på. Og velfærd handler jo 
ikke bare om skat, overførselsindkomster og of- 
fentlig service. For ganske almindelige lønmod- 
tagere er velfærd i høj grad et spørgsmål om 
trygge og velordnede forhold på arbejdsmarke- 
det. 

Som situationen er lige nu, kan vi konstatere, 
at man overalt i Europa på grund af krisen mi- 
ster ca. 4.000 arbejdspladser om dagen, og vi må 
sige, at risikoen for social turbulens er stor, for 
med rimelighed stiller mange europæiske arbej- 
dere sig spørgsmålet, om det er dem, der skal 
betale prisen for finanskapitalismens sammen- 
brud. 

Det her er nemlig ikke bare en fagforenings- 
sag, men det er simpelt hen en folkesag at for- 
svare vores danske velfærdssamfund og den 
danske måde at indrette arbejdsmarkedet på. 
For at klare opgaven har fagbevægelsen, poli- 
tiet, Arbejdstilsynet og SKAT brug for forskel- 
lige slags værktøjer. I det forslag til vedtagelse, 
som Socialdemokraternes ordfører, hr. Thomas 
Adelskov, læste op, ligger der forslag til, hvor- 
dan vejen frem kan være. Og sådan er det jo. Det 
er nødvendigt, at vi hele tiden tilpasser værktø- 
jerne og indsatsen til opgaven. 

Jeg vil da også bare sige, når vi nu i forgårs 
så offentliggørelsen af de skræmmende tal fra 
Arbejdstilsynet, at der fortsat er store udfordrin- 
ger foran os. Det var en undersøgelse, der viste, 
at vi heldigvis på arbejdsmarkedet kan konstate- 
re et stort fald i dødsulykker, nemlig fra et par 
og tres til nogle og fyrre. Men inden for byggeri- 
området oplevede vi en stigning fra 11 til 16, og 
hele 5 dødsfald gik ud over udenlandske lønar- 
bejdere. Det er et udtryk for, at arbejdsmiljøet på 
byggepladser, hvor udenlandske arbejdere ar- 
bejder,, simpelt hen sejler. Vi kan skønsmæssigt 


